0 i41JNICfp1

I
Ull

NNo 	 2

ESTADO DO PARANA

OfIcio n° 4494/2017-GAPRE
Maringà, 30 de novembro de 2017.

Senhor Presidente,

Em atencao ao Requerimento n° 1368/2017 apresentado pelo Vereador

Homero Marchese para informacOes sobre as obras de construcao e reforma de

unidades da rede municipal de ensino, anexamos o parecer da Secretaria Municipal

de Educacao corn as especificacOes de acordo corn a apresentado no Requerimento

em questao.

Atenciosamente,

.1
Domingos Trevizan Filho

Chefe de Gabinete

A Sua Excelência o Senhor
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringà
Nesta

0 tUNICip,
0

ESTADO DO PARANA 	,

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçAO
Av. Comendador Amorim Pedrosa Moleirinho, 867, Zona 2

CEP 87010460, Maringá— PR, Fone (44) 3221-6900 - Fax 3221-6944
E-mail: educW@marin&a.Ur.gov.b  Site da PMM: www.maringa.pr.gov.br

Parecer n°. 171/2017-SEDUC
Maringá, 28 de novembro de 2017.

Para: GAPRE

Assunto: Processo no 72702/2017 - Requerimento no 1368/2017 - Requer que informe para fins
de esciarecimento püblico "em que fase se encontram as obras de construção de escolas do
ensino fundamental no Jardim Atami (ou Jardim Espanha), as quais foram orçadas em R$
7.150.000,00 (sete milhOes e cento e cinquenta mil reais), e as obras de ampliacão/reforma das
escolas do ensino fundamental: Doutor Helenton Borba Cortes, Professora Mirian Leila
Palandri, Celestin Freinet, Doutor Joäo Batista Sanches, Pastor João Barbosa de Macedo,
Doutor Ulysses Guimarães, entre outras, as quais por sua vez, foram orçadas em R$
9.623.810,00 (nove milhöes, seiscentos e vinte e três mil e oitocentos de dez reais), conforme
contido nas páginas 82 e 83 da apresentacão da Lei n. 10.35412016 (Lei Orçamentária Anual
para o exercIcio de 2017) realizada pela Municipalidade ".

Interessado: Vereador Homero Figueiredo Lima e Marchese.

Senhor Chefe de Gabinete,

Em atenção ao Processo no 72702/2017, originado pelo Requerimento no

1368/2017, informamos que as obras citadas estão previstas para acontecer durante o decorrer

dos próximos quatro anos. A situacäo de planejamento e andamento atual é a seguinte:

Escola Municipal do Jardim Atami:

Em fase de projeto arquitetônico. Ainda passará por licitacAo da obra e execuçào

para o segundo semestre de 2019.

Escola Municipal Doutor Helenton Borba Cortes:

Em fase de projeto arquitetônico. Ainda passará por licitacão da obra e execuçào

para o segundo semestre de 2018.

Escola Municipal Professora Mirian Leila Palandri:

Prevista para o orçamento de 2021, apenas reforma e adequação dos am ientes de

cozinha e serviços gerais e reparos na estrutura geral.

0 ,AUNICfp1
0

ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçAO
Av. Comendador Amorim Pedrosa Moleirinho, 867, Zona 2

CEP 87010-460, Maringá - PR, Fone (44) 3221-6900 - Fax 3221-6944
E-mail: educamaringa.pr . gpv.br Site da PMM: www.maringa.pr.gov.br

Escola Municipal Célestin Freinet:

Em fase de projeto arquitetônico. Ainda passará por iicitação da obra e execuçAo

para o segundo semestre de 2018.

Escola Municipal Doutor João Batista Sanches:

Em fase de elaboraçAo de piano de necessidades do projeto. Previsào de reforma e

adequacOes de acessibilidade para o ano de 2021.

Escola Municipal Pastor João Barbosa de Macedo:

Em fase de elaboraçào de piano de necessidades do projeto. Previsäo de reforma e

amp1iaço para o ano de 2021.

Escola Municipal Deputado Federal Doutor Ulysses Guimaräes:

Em fase de elaboracào de piano de necessidades do projeto. Previsào de reforma e

ampiiacão para o ano de 2020.

A Secretaria da Educaçäo, agradece o trabaiho e a preocupacAo do IlustrIssimo

Vereador e dipOe-se a oferecer maiores informaçOes caso seja necessário.

Atenciosamente,

Leafidro Cobre Sanches
Gerente cfe Obras e Projetos Escoiares

Ciente:

Prof. '7  V idCeAlmeida Santos
SecretáriaJun ducaçâo